Universidade Estadual do Paraná – Unespar

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 012/2019 – PRPPG/Unespar

Homologação das Inscrições ao Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação – PIBITI 2019-2020 – Retificação e recursos

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná –

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;

os Editais n. 001/2019-PRPPG/Unespar e 006/2019-PRPPG/Unespar;

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar, quanto à avaliação e indicação do

Comitê Assessor Local dos campi;

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 006/2019-

PRPPG/Unespar,

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada

em Ata n. 004/2019-CALIC,

R E S O L V E:

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, conforme segue:

§ 1°. Ficam excluídas do Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar, as inscrições abaixo especificadas:
Campus: CURITIBA II

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

7393 Gisele Onuki Linguística, Letras e Artes Murilo Henrique Catarino Sim Homologado

7394 Gisele Onuki Linguística, Letras e Artes Jackson Moreira Sim Homologado

§ 2°. As inscrições abaixo, onde se lê “não homologado” no Edital n. 006/2019-PRPPG/Unespar,

lê-se “homologado”:
Campus: CAMPO MOURÃO

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

7216 Rosefran Adriano Gonçales

Cibotto

Ciências Exatas e da Terra João Victor Badoco Sim Homologado

7340 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da Terra Italo Roberto Lourenço da

Silva

Sim Homologado

Campus: PARANAGUÁ

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

7063 Josiane Aparecida Gomes

Figueiredo

Ciências Biológicas Cláudia Cristina da Conceição

Munhoz

Sim Homologado

6783 Adilson Anacleto

Ciências Sociais Aplicadas Carolini Maria Lima Dos

Santos Felizardo

Sim Homologado

6944 Sebastião Cavalcanti Neto Ciências Sociais Aplicadas Amilton Martins Júnior Sim Homologado

.../

.../Edital n. 012/2019-PRPPG/Unespar, p. 2

Campus: PARANAVAÍ

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

6953 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Rafaela Canello Sim Homologado

6954 Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Ciências da Saúde Wesley Gabriel da Silva

Alexandrino

Sim Homologado

7009 Maria Antonia Ramos Costa

Ciências da Saúde Guilherme Augusto Venâncio

Jesus

Sim Homologado

7278 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Guilherme Malaquias Silva Sim Homologado

7220 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Bryan Emiliano Sim Homologado

7224 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Marcos Araújo da Silva Júnior Sim  Homologado

7227 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Mariany dos Santos Vergílio Não Homologado

7234 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Mayara Alves Souza Não Homologado

6978 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Igor Henrique da Silva Arruda Sim Homologado

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA

ID Orientador
Área do

Conhecimento
Orientando Bolsa Situação

7209 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra Alexandra Maria Krawczyk Sim Homologado

7232 Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra João Vitor Chutz Sim Homologado

Art. 2°. As inscrições que apresentaram, inicialmente, coorientador, ficam homologadas sem gerar

responsabilidade ao coorientador e à Unespar no que se refere ao PIBITI 2019-2020.

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br.

Paranavaí, 24 de maio de 2019.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar